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Ing. Griselda Martinez
Administradora Regional
Ministerio de Ambiente-Colon.

Respetada Ing. Griselda Martinez, extendemos un cordial saludo y deseos de éxitos

en sus delicadas funciones.

La Iglesia Biblica Colon, representada legalmente por el sefior Gerardo Augusto
Gedeon Austin, con cédula de identidad personal N° 3-111-494, hace formal entrega
de los documentos correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |
del proyecto “IGLESIA BIBLICA COLON”.

El proyecto se ubica en la carretera transistmica, urbanizacion Villa Limén,
corregimiento de Limon, distrito y prm;i,ncia de Colén, en el inmueble con Cédigo de
Ubicacién 3007, Folio Real N°10972 (F), en una superficie de 1,589 m?.

El promotor de proyecto es la Iglesia Biblica Colén, registrada en persona juridica
en el Registro Publica mediante Folio N° 25035066 y se encuentra ubicada en el
corregimiento de Sabanitas, Barriada El Maestro, distrito y provincia de Colén, con
teléfono 6579-1567.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los Consultores Franklin
Guerra Consultor Ambiental con Registro IRC-061-2009 Act.Oct.2020 y Marcelino
Mendoza Consultor Ambiental con Registro IRC-019-2019, ambos inscritos en el

registro de consultores del Ministerio de Ambiente.
Este documento contiene no paginas incluyendo anexos y separadores.

Sometemos a consideracion este estudio con la finalidad de obtener los permisos

para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo las normas

ambientales vigentes en la Republica de Panama.
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Deseamos acogernos al Decreto 123 del 14 de agosto de 2009.
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'REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

—————— e —————————————— — —

DECLARACION JURADA
En mi Despacho Notarial, en la ciudad de Colon, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica de Panama, a los
veintisiete (27) dias del mes de diciembre de dos mil diecinueve (2019), ante mi Licenciado LUIS FELIPE BARRIOS SANCHEZ, Notario Publico Primero del
Circuito Notarial de la Provincia de Colén, portador de la cédula de identidad personal nimero tres-setecientos diez-mil cuatrocientos sesenta y nueve (3-
710-1469), Comparecio personalmente: GERARDO AUGUSTO GEDEON AUSTIN, varon, panamefio, mayor de edad, casado, portador de la cédula de
identidad personal tres- ciento once- cuatrocientos noventa y cuatro (3-111-494), con domicilio en Barriada del Maestro, Calle L, Casa nimero A seis (AS) ,
Corregimiento de Sabanitas, Distrito y Provincia de Colon, persona a quien conozco y me solicito que extendiera esta diligencia para hacer costar una
Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtindole que la responsabilidad por la veracidad es exclusiva de EL DECLARANTE y en conocimiento del articulo
385, del Texte Unico del Codigo Penal, que tipifica el delito del falso testimonio, lo acepto y sequidamente expresd hace esta declaracion bajo gravedad de
juramento y sin ning(in tipo de apremio coercion, de manera totalmente voluntaria y en cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce

(14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por los Decretos Ejecutivo nimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve

(2019), manifesto lo siguiente:
PRIMERO: Declara el compareciente Estudios de impacto ambiental categoria |, proyecto “Iglesia Biblica Colon” ubicado en la Urbanizacion Villa de Limén,
corregimiento de Limon Distrito de Colon, provincia de Colon, el promotor del proyecto es la sociedad Iglesia Biblica Colon, inscrita mediante Folio dos cinco
cero tres cinco cero seis seis (N°25035066), ubicada en la provincia de Colén, distrito de Colén, corregimiento de Sabanitas, Urbanizacion EI Maestro, esta

representada legalmente por el sefior Gerardo Augusto Gedeon Austin, con cédula tres- ciento once- cuatrocientos noventa y cuatro (N° 3-111-494), quien

declara los siguiente:

Que este Estudio de impacto Ambiental es con la finalidad de obtener los permisos para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo con las

normas ambientales de Panama.-
El proyecto estara de dos plantas arquitectonicas que servira para reunir personas durante la semana, con el fin del fomento a los principios biblicos en
temas relacionados con la imporiancia de tener una vida de familia feliz. EI Proyecto tendra la disponibilidad de dieciocho (18) estacionamientos incluyendo

uno para personas en condiciones especiales. Contara con dos bafios higiénicas uno para hombres y otro para mujeres ambos bafios también para uso de

personas en condiciones especiales.

El inmueble con Cadigo de Ubicacion tres mil siete (3007), Folio Real nimero diez mil novecientos setenta y dos (No. 10972), tiene una superficie de mil

quinientos ochenta y nueve metros cuadrados (1589 mts2). Centimetros veintiocho mil ciento setenta y dos (28172 cm2).

En cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por los Decretos Ejecutivo

nimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve (2019).
Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, misma que fue leida al compareciente en presencia de los testigos instrumentales, sefiores

ANGEL CERRUD, con cédula de identidad personal nimero tres — setecientos catorce - mil cincuenta y uno (3-714-1051) y ARIADNE BAILEY, con cédula

de identidad personal nimero tres- setecientos diecisiete— setecientos veintiuno (3-717-721), ambos mayores de edad y vecinos de esta ciudad, a quienes




El Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Piblico

Segundo del Circuito de Colon, con Cédula de Identidad
No. 3-108-343
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 177197
Fecha de Emision: 09 10 2020 Fecha de Validez: 08 11 2020
(dia / mes/ afio) (dia / mes / afid)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

GERARDO, GERARDO AUGUSTO

Con cédula de identidad personal n°

3-111-494 ]

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién. .

Certificacid

Firmado %f: “L’S

Director 'Regional

W
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH
CATUY MEJIA s B
FECHA: 2020.10.09 16:38:50 -05:00 T Caty
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

249042/2020 (0) DE FECHA 10/09/2020
QUE LA SOCIEDAD

IGLESIA BIBLICA COLON

TIPO DE SOCIEDAD: PERSONERIA JURIDICA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25035066 DESDE EL LUNES, 16 DE OCTUBRE DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: GERARDO GEDEON
SECRETARIO: MAGDIEL PENAFIEL
TESORERO: LUIS ROMERO

ASESOR: YOSELINE DE ROMERO

VOCAL: ESTELA DE GEDEON (VOCAL1)
VOCAL: MARINELIA DE PENAFIEL (VOCAL 2)
FISCAL: ORLANDO JONES

MIEMBRO: GERARDO GEDEON (PASTOR)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE DE LA JUNTA SERA EL REPRESENTANTE LEGAL
DE LA IGLESIA BIBLICA COLON Y TENDRA LAS FACULATADES DE UN APODERADO GENERAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 9 DE OCTUBRE DE 2020A LAS 3:34 P.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402728775

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C16A4B56-4EF2-427C-8452-15320829D1E5
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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FIRMADO POR: GISETH STEPHANY
FECHA: 2019.10.16 14:35:54 -05:00 R * £
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD y
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 406434/2019 (0) DE FECHA 16/10/2019
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) COLON Cédigo de Ubicacién 3007, Folio Real N2 10972 (F)
CORREGIMIENTO LIMON, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE: 1589m?.2817cm?.
CON UN VALOR DE B/. 1,500.00( MIL QUINIENTOS BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA Y OCHO

MIL BALBOAS(B/. 38,000.00)
VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

IGLESIA BIBLICA COLONTITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA
MADRE NO.547 INSCRITA AL FOLIO 254 DEL TOMO 166 R.A.,DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE
COLON. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 207 ASIENTO DIARIO: 9410, DE FECHA
06/05/1991.

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 16 DE OCTUBRE DE

201910:58 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402395933

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electrénico: 610D6CEE-9BBE-4F2A-81A8-FFDCF75BD2F2
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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CANAL DE PANAMA

17 de agosto de 2020

Sefior

Gerardo Gededn
Representante Legal
E. S. D.

Estimado sefior Gedebn:

Con relacion a su nota, en la que solicita autorizacién de la Autoridad del Canal de
Panama (ACP) para la ejecucion del proyecto “Iglesia Biblica de Colon”, que incluye la
construccion de un edificio de dos niveles con un auditérium, sala de reuniones, area de
aseo, depésito, cocina, cuarto de sonido, estacionamientos y una cancha de basquetbol;
y el cual estara ubicado en la comunidad de Nuevo Limoén, corregimiento de Limon,
Distrito y Provincia de Celon, a desarrollarse en una superficie total de 1589.2817m2, le
indicamos que la ACP aprueba la ejecucion del proyecto.

Al respecto, le informamos que el proyecto se localiza en la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama (CHCP), bajo el uso de suelo de Categoria li, Areas Urbanas
subcategoria Areas de desarrollo Urbano (viviendas baja densidad) de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley 21 de 2 de julio de 1997, por la cual se aprueba el Plan Regional
para el Desarrollo de la Regién Interoceanica y el Plan General de Uso de Suelo,
Conservacion y Desarrollo del Area del Canal. El proyecto “Iglesia Biblica de Colon” de
acuerdo a la Ley 21 esta considerado para Usos Tipicos como “Centro Comunales y

Actividades Relacionadas”.

Se advierte que la presente aprobacion no constituye un pronunciamiento de la ACP
sobre la conveniencia del proyecto u obra, o una autorizacién de proceder con los
trabajos a los que se refiere la solicitud; se limita tnicamente a expresar que, a juicio de
la ACP, las actividades propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico
de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama, siempre y cuando se cumpla con las
medidas de mitigacion sefialadas en el presente documento, la informacion suministrada
por usted, y las que considere el Estudio de Impacto Ambiental y la resolucion de
aprobacién emitida por el Ministerio de Ambiente.

Por tanto, esta autorizacién no es constitutivo de derechos y no concede autorizacion
alguna para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener
previamente los permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la Republica
de Panama.

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
Balboa-Ancdn * Panamd, Reptiblica de Panama » www.pancanal.com
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Se le solicita cumplir obligatoriamente con las acciones que se encuentran en el adjunto
1 de la presente nota, Acciones a cumplir por parte del promotor, previo a la ejecucion
del proyecto.

La presente autorizacion, asf como los derechos y obligaciones que contiene, no podran
ser cedidos a terceros de manera parcial o total, sin la aprobacion previa y por escrito de
la ACP.

De tener alguna consulta al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel Urefia,
Gerente de la Seccion de Evaluacion Ambiental, al correo electronico
aurena@pancanal.com

Atentamente,

T%;rnéndei L. -

Gerente de Ambiente
y secretario de la CICH

Adjunto
Mapa de ubicacion
Acciones a cumplir por el promotor




Acciones a cumplir por parte del promotor:

1 Presentar ante el Ministerio de Ambiente el estudio de impacto ambiental (EslA) del
proyecto denominado “Iglesia Biblica de Coldn”, con el fin de cumplir con lo establecido
en el Decreto No. 123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 5 de agosto de 2011.

2 De realizar tala de arboles, se recomienda cumplir con lo determinado en la Ley 1,
"Por la cual se establece la legislacion forestal en la Republica de Panama y se dictan
otras disposiciones"; de igual manera cumplir con las indemnizaciones y
compensaciones correspondientes.

3. Cumplir con lo establecido en el articulo 23 de la ley 1 del 3 de febrero de 1994, Ley
Forestal de la Republica de Panama. En el terreno se observo un drenaje pluvial que
se localiza en la parte posterior del terreno y que desagua hacia la quebrada Palenque
y de ahi desagua hacia el lago Gatun.

4. En la pagina 24 del documento presentado no se observo el tratamiento requerido
para la descarga de aguas residuales provenientes de los servicios sanitarios (etapa de
operacioén). Y se debera ampliar el cuadro de la pagina 24 donde se establecen los
monitoreos para el punto de descarga, pero no indica, ni presenta planos del disefo
para este aspecto, y de mucha relevancia por tratarse de residuos liquidos generados.
Se requiere contar con la revision y aprobacion de las autoridades competentes.

5. Cumplir con la Normativa DGNTI-COPANIT 35-2019, “Medio Ambiente y Proteccion
de la Salud, Seguridad, Calidad del Agua, Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y
Masas de Aguas”, asi como la Normativa DGNTI-COPANIT 47-2000 “Agua. Usos y
disposicion final de lodos”, y la Resolucion AG-0466-2002 “por la cual se establecen los
requisitos para las solicitudes de permisos o concesiones para descargas de aguas
usadas o residuales”.

6. Previo a la ejecucién del proyecto, presentar los planos al Ministerio de Vivienday
Ordenamiento Territorial (MIVIOT) al igual del Ministerio de Obras Publicas (MOP)
como garantes y custodios respectivamente de la certificacion determinara la condicion
de las vias principales de acceso a utilizar antes de la construccion del proyecto para
deslindar responsabilidades sobre los posibles dafos a las vias utilizadas, resultantes
de la realizacién del proyecto, al igual de la servidumbres en el entorno del proyecto.

7. En los documentos el promotor no presenté un disefio de nivelacion, estabilizacion
del terreno, ancho de banquetas y/o taludes que garantice la estabilidad del terreno 'y
evitar la sedimentacién hacia el canal del drenaje pluvial hacia la fuente hidrica mas
cercana que es la quebrada Palenque, del cual debera ampliar y presentar ante el
Ministerio de Ambiente y aprobado por el Ministerio de Obras Publicas
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8 Para el sistema de abastecimiento de agua natural superficial o de pozo durante la
etapa de construccién debe tramitar un permiso de uso de agua ante la Division de

Ambiente (AAAE) de la Autoridad del Canal de Panama (ACP).

9. Contar con las aprobaciones de acceso de agua hacia el proyecto en etapa de
operativo con el Instituto de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN)

10. Se requiere al promotor del proyecto que presente un plan de reforestacion del area
como parte del plan de compensacion por los efectos causados al ambiente y en
cumplimiento de la norma ambiental, ademas de mantener entre los proyectos a
ejecutar el derecho de desarrollo sostenible. Indicar la ubicacion exacta del poligono en
coordenadas UTM (Sistema WGS 84) del sitio especifico donde establecera la
reforestacion.

11 Indicar las medidas de mitigacion a utilizar para el movimiento de tierra, a fin de
garantizar la proteccion del recurso hidrico.

12. Cumplir con las medidas de mitigacién, monitoreo ambiental y otros requerimientos
establecidos en el estudio de impacto ambiental (EslA) que se establezca para el
proyecto, asi como en la resolucion que para tal efecto emita el Ministerio de Ambiente.
13. Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e
infraestructuras que utilice, con el objeto de hacer las verificaciones y fiscalizaciones de
la proteccién del recurso hidrico y otras instituciones en inspecciones coordinadas con
competencias en la Cuenca del Canal de Panama (CHCP).

14. Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar la
contaminacion de las aguas superficiales y subterraneas de [a Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama, no utilizando los cauces de agua para botar desperdicios de ningun

tipo.

15. Incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para la ejecucion o
desarrollo del proyecto, el cumplimiento de la presente nota con sus adjuntos y de la
normativa ambiental vigente de la Republica de Panama.

Es importante indicar que son causales para que la ACP resuelva la presente
autorizacién, y por tanto, se proceda a paralizar el proyecto por falta de autorizacion,
las siguientes situaciones:

1. El incumplimiento de las medidas de mitigacion contempladas en esta nota y las que
posteriormente considere el Estudio de Impacto Ambiental que apruebe el Ministerio de
Ambiente.

2. La afectacién del funcionamiento del Canal, el abastecimiento de agua a las
poblaciones, la calidad del recurso hidrico de la Cuenca, el caudal requerido para la
ampliacion del Canal o el funcionamiento del Canal ampliado.




3. Cuando lo solicite una autoridad competente.

Si durante la fase de desarrollo, construccion y operacion del Proyecto, provoca 0
causa algun dafio al recurso hidrico de la Cuenca, la ACP procedera con la
investigacion y la tramitacion de las posibles sanciones a través de las autoridades

competentes, segun las leyes que aplican.

Si durante las etapas de construccion o de operacion del proyecto se decide abandonar
la obra, podra dar por terminado las medidas de mitigacion contempladas en la
informacion complementaria adjunta en esta nota y las acciones antes mencionadas,
sin necesidad de declaracion judicial previa y sin responsabilidad alguna, mediante
notificacion por escrito a la ACP.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 13 DE OCTUBRE DE 2020

FECHA DE

INEGRNI: 16 DE OCTUBRE DE 2020
PROYECTO: IGLESIA BIBLICA COLON
PROMOTOR: IGLESIA BIBLICA COLON

FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009
MARCELINO MENDOZA  IRC-017-2020

] URBANIZACION VILLAS DE LIMON,
LOCALIZACION: | CORREGIMIENTO DE LIMON, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON

CONSULTORES :

DESCRIPCION:

En cuanto el desarrollo del proyecto “IGLESIA BIBLICA COLON?”, estara compuesto de dos
plantas arquitectonicas que servira para reunir personas durante la semana, con el fin del fomento
a los principios biblicos en temas relacionados con la importancia de tener una vida de familia
feliz. El Proyecto tendra la disponibilidad de dieciocho (18) estacionamientos incluyendo uno
para personas en condiciones especiales. Contard con dos bafios higiénicos uno para hombres y
otro para mujeres, ambos bafios también para uso de personas en condiciones especiales.

El Edificio Religioso también contar4 en su interior con un auditorium con capacidad de albergar
150 personas durante distintas actividades, una sala de reuniones, un drea de aseo y un pequeiio
depasito, cocina, cuarto de sonido, en el drea del estacionamiento una cancha de basquetbol,
también en el perimetro se construird un cuarto con bafio y cocina, esto en la primera planta.

En la planta alta se encuentran los bafios debidamente identificados para damas y caballeros, una
oficina y cinco salones.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecto que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “IGLESIA BIBLICA COLON” sc detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Ministerio De Ambiente — Colén
Informe Técnico de Admision
Proyecto: IGLESIA BIBLICA COLON
Promotor: [GLESIA BIBLICA COLON

Fecha: 16 de octubre de 2020 é’?\l Ide2



RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “IGLESIA BIBLICA COLON” promovido por el promotor

IGLESIA BIBLICA COLON

Realizado por:

KIZBETH GUEVARA
Evaluadora de Proyectos

Revisado por:

AGR. O PINZON

Jefe de la Seccion Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental

Refrendado: g

GRISELDA MARTINEZ_ )
Directora Regional
Ministerio de Ambiente de Colén

Ministerio De Ambiente — Colon
Informe Técnico de Admision
Proyecto: IGLESIA BIBLICA COLON
Promotor: IGLESIA BIBLICA COLON
Fecha: 16 de octubre de 2020

N MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacion Ambiental
Direccién Regional de Colén

—

y

2de2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO IA-DRCL 016-1610-2020

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor IGLESIA BIBLICA COLON cuyo representante legal es el sefior GERARDO
AGUSTO GEDEON AUSTIN, con cédula de identidad personal 3-111-494, se propone realizar
el proyecto denominado “IGLESIA BIBLICA COLON™.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 13 de octubre de 2020, IGLESIA BIBLICA COLON a
través de su representante legal es el sefior GERARDO AGUSTO GEDEON AUSTIN, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“JGLESIA BIBLICA COLON”. ubicado en el VILLAS LIMON CORREGIMIENTO DE
LIMON, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON; elaborado bajo la responsabilidad de
FRANKLIN GUERRA y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-061-2009, IRC-019-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de la Seccion
Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 16 de octubre de 2020,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “IGLESIA BIBLICA COLON?”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, denominado “IGLESIA BIBLICA COLON”, promovido por el promotor
IGLESIA BIBLICA COLON

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000,
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los 16 (dieciséis) dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte

(2020)
CUMPLASE, .
é RISELDA MART
Directora Regional
Ministerio de Ambiente de Colon
GM/hh/gp
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCL-016-1610-2020
FECHA: 16 de octubre de 2020. Pigina 1 de 1



- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION REGIONAL DE COLON

st ASESORIA LEGAL
MINISTERIO DE :‘_’\MBIENTE .

Sabanitas, Edificio BERASPLAZA. Planta Alta Direccion Regional de Colon
Tel. 442-8348 / 442-8346 _ Colén, Republica de Panama
Coloén, 27 de Octubre de 2020 )

AL-136-2710-2020

Agronomo

Genaro Pinzon :

Jefe Encargado de la seccién Operativa Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

Regional de Col6n

E. S. D.

Agronomo Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas funciones.

Por este medio de la presente nota, le remito el Estudio de, Impacto Ambiental EsIA Cat. 1
“IGLESIA BIBLICA COLON” del 4rea de Urbanizacién Villa de Limén, Corregimiento de Limén,
Distrito de Coldn, Provincia de Colén, para verlflcar si tiene la Viabilidad de Ambiental de la
Cuenca del Canal de Panama (ACP] g .

Se le informa que esta actmdad incide dentro de la lista del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009 en el sector, Industria de la Construccién, literales:

)

> Movimiento y/o nivelacion y/o relleno de tierra a realizar mayores a media hectarea, o con el
: movimiento a 100 m3.

» Edificaciones (exceptuando viviendas unifamiliares).
- » Construccion de Galeras abiertas y cerradas mayores de 100 m2.

hstMBiih' 3
[ DEPARTAMENTO DE EVALUAC!ON AMBIENTA |

~~ Licenciado Harak Abdel Him Batista (
Jefe de Asesoria Legal : . : |
Regional de Colon _ :
Ministerio de Ambiente

DIRECCION 2 CiON Al DErre o

C.c. Archivo
Adjunto copia de Informe Técnico.

HH/er




= MINISTERIO DE AMBIENTE
epinucAnE AR | A DIRECCION REGIONAL DE COLON

- EOPRRIONACONAL — Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348/46 Colén, Republica de Panama

Colén, 9 de noviembre de 2020
SEEIA-136-0911-2020

ING. HAYDEE SEGURA
Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

E: S. D.

Respetada Ing. Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “IGLESIA BiBLICA DE COLON” a
desarrollarse, en el Corregimiento de Limén, Distrito y Provincia de Colén, presentado por
IGLESIA BIBLICA DE COLON.

Dicha inspeccién sera el dia viernes 13 de noviembre del 2020, a las 09:30 a.m.,
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las
oficinas del IDAAN, le agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia miércoles
18 de noviembre 2020.

Para mayor informacion contar a la Ing. Maybelline Estrada, al teléfono 442-8348 / 442-
8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente E@ .
o N MiIAMBIENTE
: 6 %ﬂg o - &

Agr. Genaro Rjnzén Direccién de Evaluacion Ambiental
Jefe de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental. Direccién Regional de Colén
GP/mce

Adjunto, copia de Doc via correo

c¢.c Archivos o
-' 9/”/;2'}




o= MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE

REPUBLCADE BANASEA | AMBERD DIRECCION REGIONAL DE COLON

== SRR — Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348/46 Colén, Republica de Panama

%

Colén, 9 de noviembre de 2020
SEEIA-137-0911-2020

ING. RANDINO MEDINA
Jefe de la Seccion de Manejo Forestal

E. S. D.

Respetado Ing. Medina:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccién técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “IGLESIA BIiBLICA DE COLON” a
desarrollarse, en el Corregimiento de Limén, Distrito y Provincia de Colén, presentado por
IGLESIA BIBLICA DE COLON.

Dicha inspeccién sera el dia viernes 13 de noviembre del 2020, a las 09:30 a.m.,
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas,
Beras Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las
oficinas del IDAAN, le agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia miércoles
18 de noviembre 2020.

Para mayor informacién contar a la Ing. Maybelline Estrada, al teléfono 442-8348 / 442-
8346 / 500-0855 ext. 6188.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

RO
N AL AMBIENTE

Atentamente,
s 1R, oo
i./:- j ‘;?)Z!: ':_/) ) DIreCCI ’ d H -
4/ XW Cﬁ{t@ﬁhﬂ/ on de Evaluacion Ambiental

Direccién Regjon: -
Agr. Genaro_Pinzén gional de Colon

Jefe de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

GP/mce 3/”
Adjunto, copia de Doc via correo M yg
c.c Archivos 4 \ ( L
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOVIERNG NACIGNA|, =

MINISTERIO DE

AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion de Evaluacidn de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desemperio Ambiental,

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta
442-8348 6 442-8346

Fecha de inspeccién

Proyecto %/(w,(&, _ }f)?%ju‘:&) ()/@JEO’;J

Repiibl
Despacho de
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Hora de Inicio

Hora de Culminacién

“Menos plasticos, mas vida para el Planeta”
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- m ) ; MINISTERIO DE
EPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE
— GOBIERNS NATIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
r
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 6 500-0855 ext. 6389 Colon, Republica de Panama

Al

Colén, 16 de noviembre del 2020
SOF-033-6711-2020

Agrénomo

Genaro Pinzo

Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental

E. S. D.

Agréonomo Pinzén:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en
~ sus funciones diarias.

Adjunto informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat.l Titulado “Iglesia Biblica de
Colon”, a desarrollarse en el Corregimiento de Limén, Distrito y Provincia Colon.

Sin otro particular se despide de Usted.

Atentamente,

S

c.c. Archivo | ER miamsienTe | S— T
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL | _—

Il CIGH REGIONAL DE |
' | : 0 i -
|
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REPUBLICA DE PANAWA |  AMBIENTE - MINISTERIO DE AMBIENTE ¥

Resultados de la Inspeccion:

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas. Edificio Bt:hﬁpIaZ'l P]ama Alta Republica de Panama,
442-8348 0 442-8346 : Despacho de la Direccion Regional Colén

%
Fecha: 16 de noviembre de 2020. .

Informe Técnico de Evaluacién al Estudios de lmpacto Ambiental” categoria
1 titulado “IGLESIA BIBLICA DE COLON “a desarrollarse en el
Corregimiento Limén, Distrito de Colén y Provincia de Colén. Presentado

por IGLESIA BIBLICA DE COLON.

Participantes

Técnico Forestal: Yadira Pinzén _
Sandra Palacio / Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

Promotor

Ing. Aldo Cérdoba /Consultor

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera

afectada durante la construccion del Proyecto denominado “IGLESIA BIBLICA

DE COLON” a desarrollarse en eI Corregimiento de Limén, Distrito de Colén
y Provincia de Colon.

< La inspeccion se realizé el dia viernes 13 de noviembre de 2020, a las
11:00am, a desarrollarse en el Corregimiento de Limoén, Distrito de Colén y
Provincia de Coldn, donde se procedié a realizar un recorrido e inspeccion
ocular del area con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la
zona (Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra
forma pueden influir sobre los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad
de identificar y caracterizar la- Masa Vegetal que sera afectada por la
construccion del proyecto.

% En el poligono donde se pretende desarrollar el proyecto se pudo verificar las

siguientes coordenadas:

PUNTOS COORDENADAS
Punto 1 0633457 | 1028767
Punto 2 0633486 | 1028772
Punto 3 0633472 | 1028810

<+ Se verificaron las coordenadas presentadas en el documento en el capitulo

5.2: Localizacion geografica del terreno mediante el Sistema UTM- DATUM
WGS 84, en la pagina 14.La superficie verificada con estas coordenadas no
coinciden con las superficie presentada en el documento. Cuadro 5.1 Desglose
de areas del proyecto en la pagina 11 superficie total 1,041m2.

% La vegetacion que se evidencio en el poligono es bosque secundario muy
joven (rastrojo) y arboles disperso como: 1guarumo, 11 acacia, 7 palmas de
coco.

Informe Técnico de Evaluacion del Esla Cat I “IGLESIA BIBLICA DE COLON”

Promotor: “IGLESIA BIBLICA DE COLON".
Ministerio de Ambiente-Colon . ' Pagina 1-4



RE?UﬁLICA DE PA’\&AMA f?ii\;;faﬁiﬁc M IN ISTERIO DE AMB'ENTE

S DIRECCION REGIONAL DE COLON
t : - Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas. Edificio Berasplaza,:Planta Alta : 5 Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Colén

+

con la presentada en el documento en el capitulo 7.1 CARACTERISTICAS DE
LA FLORA. Pagina 31 en la cual menciona que estd compuesta por en un 100
por ciento de grammea

Conclusion:

% Aclarar cual es la superficie exacta del proyecto para definir el pago del
Indemnizacion Ecolégica.

< La masa vegetal observada al momento de la inspecciéon técnica no
coincide con la presentada en el documento en el capitulo 7.1
CARACTERISTICAS DE LA FLORA. Pagina 31 en la cual menciona que
esta compuesta por en un 100 por C|ento de graminea.

i Recomendacién:
| % El promotor debe aclarar las inconsistencias que se evidenciaron en la
inspeccion de campo con lo presentado en el EslA.
Fundamentos Legales: , ; ' )

e Ley N° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama. :

e Resolucion AG-0235-2003. ;

o Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y digta
otras dlsp05|0|ones
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% La masa vegetal observada al momento de la inspeccién técnica no coincide
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“La vegetacion que se evidencio en el poligono es bosque ‘secundario joven
; (rastrojo) y arboles disperso como: 1guarumo, 11 acacia, 7 palmas de coco.
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